

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL Gabinete do Deputado Dr. Charles

IND 1628 /2007

INDICAÇÃO Nº

(Do Sr. Deputado Dr. Charles)

Em 30 05 107

31 05 07

Muny

Sugere ao Poder Executivo providências para instalação postes de iluminação ao longo da ciclovia aue liga **Terminal** 0 Rodoviário de Taguatinga Sul à QN 122, Área Especial, em Samambaia Norte.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Com fulcro no art. 143 do Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, solicito que esta Casa sugira ao Poder Executivo providências para instalação de postes de iluminação ao longo da ciclovia que liga o Terminal Rodoviário de Taguatinga Sul à QN 122, Área Especial, em Samambaia Norte.

Am

Ac !

PROTOCOLO LEGISLATIVO

1NO NO 1628 107

Fls. N.O 01

ASSESSORIA DE PLENÁRIO

Recebi em 241 DI Ot às 16/2 2

131+257

Assentation datricula



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL Gabinete do Deputado Dr. Charles

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação tem por objetivo a instalação de postes de iluminação ao longo da ciclovia que liga o Terminal Rodoviário de Taguatinga Sul à QN 122, Área Especial, em Samambaia Norte.

Segundo levantamento, transitam pelo local uma média diária de 1.155 pessoas. Moradores das cidades de Samambaia e Taguatinga utilizam a ciclovia de diversos modos para diversos fins: muitos a percorrem a pé, outros vão de bicicleta; uns aproveitam a estrutura para praticarem suas atividades físicas, muitos seguem por ela ao trabalho. É fácil notar que a ciclovia que liga Taguatinga Sul à Samambaia é fundamental para o lazer, para a saúde e para o deslocamento de milhares de cidadãos do Distrito Federal.

A instalação de iluminação ao longo dessa via trará a segurança necessária para que cidadãos e cidadãs possam se utilizar dela também no período noturno, viabilizando o fluxo de pedestres e ciclistas após o pôr do sol.

Pelo exposto, espero contar com o apoio dos nobres pares no sentido de aprovarem essa importante proposição que atende antiga reivindicação dos moradores de Samambaia.

Sala das Sessões,

Deputado Dr. Charles

PROTOCOLO LEGISLATIVO

Fls. N.ºO